(3) *Ad Patrem verebaris accedere, Jesum tibi dedit mediatorem Sed forsitan et in ipso majestatem vereare divinam.... Advocatum habere vis et ad ipsum? Ad Mariam recurre.... Nec dubius dixerim, exaudietur et ipsa pro reverentia sua. Exaudiet utique matrem Filius, et exaudiet Filium Pater Filius, hæc peccatorum scala, hæc mea maxima fiducia est, hæc tota ratio spei meæ* (Serm. in Nativit. B. Mar. n. 7).

(1) *Semper vivens ad Interpellandum pro nobis* (Hébr. VII, 25). *Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum* (I Jean., II, 1).

nous rebuter par sa justice, puisque étant entré dans tous les sentiments de son Père, depuis sa sainte résurrection, *Nunc per omnia Deus* (*S. Ambr. de fide Resurrect. n. 90*), il se trouve dans les mêmes dispositions que le Père contre les pécheurs, pour les rebuter, tellement que la difficulté consiste à lui faire changer sa qualité de juge en celle d'avocat, et de jugeant, à le rendre suppliant : or, c'est ce que font les saints et particulièrement la très-sainte Vierge. N'avez-vous pas souvent ouï ces paroles de saint Paul : *Celui qui mange et boit indignement le corps et le sang de Notre-Seigneur, mange et boit son jugement, Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit* (*I Cor., XI, 29*) ? Jésus-Christ est, dans le saint sacrement, ressuscité et plein de gloire ; et, bien qu'il soit dans un sacrement de bonté et de miséricorde, il y exerce toutefois ses jugements par des condamnations fort ordinaires : *Mors est malis, vita bonis* (*Prose de la messe du saint sacrement*). Il faut donc aller à un sacrement qui soit purement de miséricorde, et où Jésus-Christ n'exerce aucun jugement. Ce sacrement est la très-sainte Vierge. C'est par elle que nous avons accès auprès de Jésus-Christ en toute confiance. Si nos hérétiques avaient compris de la sorte la prière des saints, jamais ils n'auraient osé la condamner. Allons donc à Jésus-Christ partout où il est, et dans la sainte Vierge, et dans les saints ; allons avec foi à eux, que nous savons être parfaitement agréables à Jésus-Christ : prions-les qu'ils nous donnent accès auprès de lui, et qu'ils le conjurent d'intercéder pour nous auprès de son Père. Ainsi, chaque saint fera même prier toute l'Eglise et tous les saints par Jésus-Christ qui, étant touché de leurs sollicitations, remplira toute l'Eglise de son esprit et de sa prière.

LEÇON III.

Que le sacrifice de l'autel est le même que le sacrifice de la croix ; que Notre-Seigneur y porte les mêmes dispositions qu'il a eues à la croix.